
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：               浙江结诚建材有限公司               

       年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目       

建设单位（盖章）：     浙江结诚建材有限公司             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

编制日期：2019 年 05 月 



 

目  录 

1 建设项目基本情况 ................................................................................................................ 1 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 16 

5 建设项目工程分析 

5.1 工艺流程简述： 

本项目生产工艺流程见图 5-1。 

海砂
洗海
砂

产品堆场暂存淡化砂 船运出厂

洗砂废水
泥沙

噪声 堆场粉尘

筛分

噪声

石子
贝壳

洗泥

洗泥水

筛分
废水

噪声

泥沙

自来水

洗泥水

 

图 5-1  项目生产工艺及产污节点流程图 

工艺流程简述：本项目工艺流程简单，主要为海砂船运入厂暂存，用水冲洗将海砂与

筛分出的石子、贝壳等杂质分离，然后使用 1 台洗砂机洗去海砂中的杂质泥，剩余 2 台洗

砂机同时清洗洗泥后的海砂，最终洗出的淡化砂运至产品堆场暂存，然后根据订单船运出

厂。运输由用户自行安排。 

5.2 主要污染工序 

废气：本项目产生的废气主要为粉尘和铲机燃油尾气。粉尘主要产生于原料卸料、产

品装船过程、原料堆场扬尘和成品堆场扬尘以及输送带输送粉尘等。 

废水：本项目产生的废水主要为职工生活污水、洗砂废水、筛分废水、洗泥水和初期

雨水。 

噪声：项目产生的噪声主要为圆筛、洗砂机、对滚磨沙机等设备运行产生的噪声以及

铲机运输噪声。 

固废：项目产生的固废主要为筛分出的石子和贝壳、洗泥和洗砂产生的泥沙，废水处

理产生的污泥、结晶盐和职工生活垃圾。 

5.3 污染源强分析 

1、废气 

项目运营过程产生的废气主要为原料卸料、产品装船过程粉尘，原料堆场扬尘和成品

堆场扬尘，输送带输送粉尘以及铲机燃油尾气。 

（1）装、卸粉尘 

本项目原料海砂和产品淡化砂粒径相对较大，且均为湿砂，装卸时产尘量较少，本环

评不做定量分析。 

（2）堆场风蚀扬尘 



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 17 

由于海砂粒径都相对较大，且含水率较高，堆放过程中起尘量较少。综合考虑原料和

产品堆放的表面积、含水量、粒度情况等因素，在堆场除进出口一侧外的其他三侧设置围

墙围挡，围挡高度不低于堆放高度，并在顶部进行遮盖处理，定时进行洒水（安装雾化喷

头对水进行雾化，控制喷水量，仅增加物料表面含水率使其不易起尘，确保不会产生径流），

堆场起尘量可进一步削减 85%左右，本环评不做定量分析。 

（3）输送带粉尘 

海砂比重较大，淡化过程中使用自来水冲洗，湿度高。同时输送带全程全密闭设置，

并在两头安装雾化喷头装置，防止高温晴朗天气水分蒸发后产尘。输送过程中产生的粉尘

很少，本环评不做定量分析。 

（4）铲机燃油尾气 

铲机燃油尾气主要为 CO、HC、NOX等。本项目仅 2 台铲机，数量少，废气产生量较

少，本环评不做定量分析。 

2、废水 

本项目堆场抑尘用水通过安装雾化喷头对水进行雾化，控制喷水量，仅增加物料表面

含水率使其不易起尘，确保不会产生径流，主要通过蒸发损耗，不形成外排废水。项目产

生的废水主要为初期雨水、洗砂废水、筛分废水、洗泥水和生活污水。 

（1）初期雨水 

研究表明，一般强度降雨很难形成地表径流，雨水被蒸发、下渗、吸收等消耗，只有

在大暴雨时，大量雨水在短时间内汇集，才会形成地表径流，从而产生对地表的冲刷。当

遇到强度降雨时，地面的污染物和泥砂被冲洗下来，使得径流雨水中含有一定浓度的污染

物。 

①舟山市定海区暴雨强度计算 

根据建设发〔2008〕89 号，定海暴雨强度计算公式如下： 

 

 

式中：i······暴雨强度（mm/min）； 

      P······设计重现期（年），取 2 年； 

      t·······降雨历时（min），取 15min。 

则计算所得定海暴雨强度为 i=1.41mm/min=1.41×167L/（s·hm2）=235.5 L/（s·hm2）。 

②初期雨水产生量计算 

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006），雨水设计流量计算公式如下： 

0.848

23.359 18.114lg

( 20.151)

P
i

t








浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 18 

Qs=i·Ψ·F 

式中：Qs——雨水设计流量（L/s）； 

       i——暴雨强度（L/（s·hm2））； 

       Ψ——地面综合径流系数，取 0.20； 

       F——汇水面积（hm2）。 

本项目原料堆场和产品堆场面积均约为 800m2，汇水面积适当外扩 10%，约 1680m2，

计算得雨水设计流量为 39.56L/s，即 142.4t/h，则堆场地面 15min 初期雨水产生量约 35.6t，

全年降雨天数按 100d 计，全年收集处理的雨水量为 3560t。 

初期雨水主要含 SS，经类比浓度在 300～700mg/L 左右，按平均 500mg/L 计，SS 产生

量约 1.78t/a。本项目堆场和生产区外围均设置截流沟，截流沟两端设置自动控制阀门，末

端连接沉淀池。初期雨水汇流至沉淀池经沉淀后与洗砂废水一并处理。连续雨天有多余的

雨水经开启阀门后作为自然雨水外排。 

（2）筛分废水和洗泥水 

根据企业提供资料，筛分冲洗用水约占生产用水总量的 80%，约 100t/h、240000t/a。

产污系数取 0.8，则产生筛分废水 192000t/a。筛分后需进行洗泥和杂质，该过程全部使用筛

分废水，清洗过程中产污系数同样取 0.8，则产生洗泥水 153600t/a。洗泥水经循环池沉淀后

全部回用到筛分冲洗过程。筛分冲洗用水和洗泥用水水质要求不高，筛分和洗泥过程产生

的废水均全部循环使用，不外排，仅定期添加部分自来水补充损失的水量，补水量约

86400t/a。 

（3）洗砂废水 

本项目使用两台洗砂机洗海砂，均采用溢流方式清洗，溢流量为 10t/h，则洗砂用水量

为 20t/h、48000t/a。产污系数按 80%计，则产生洗砂废水 38400t/a。洗砂废水主要含 SS 和

盐度。根据同类项目海砂淡化废水水质（水质监测报告见附件 8），其盐度约 1002mg/L，产

生盐度约 38.5t/a。洗砂废水中 SS 浓度约 1100mg/L，SS 产生量约 42.2t/a。 

本项目初期雨水、洗砂废水均纳入混凝沉淀+超滤+蒸发系统处理，最大水量约 20.5t/h。

企业拟建设 30t/h 处理能力的污水处理设施，满足 20.5t/h 的废水处理要求。废水处理工艺

见图 5-2。 

 

 

 

 

 



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 19 

 

                          药剂              清水                  

 

洗砂废水                                  

 

                                                      

 

                         滤清水                   溢清水             

                                    

 

 

 

 

 

图 5-2  废水处理工艺流程图 

①污水池：洗沙加工等生产过程中产生的大量污水经导向沟流入污水池，污水池前置

格栅拦渣，去除较大浮体。池中污水达到一定上限时，污水泵开启，污水达到一定下限时，

污水泵停机。 

②净水塔：污水的主要处理单元。污水塔因其独特的塔内结构设计迫使污水与药液充

分反应并分层，塔顶部的出水堰流出较清澈的处理水到净水塔，塔底锥部堆积浓缩污泥。

污水塔底部阀门受污泥池上下限控制自动关闭与开启，从而保证塔内污水反应时间充足，

出水堰始终流出较清澈的水质。净水塔底部较长时间排放一次，可人工或自动定时开启阀

门排放沉渣。污水塔和净水塔底部污泥均排入污泥搅拌池。 

③加药装置：药剂（PAM、PAC）与清水按比例混合并搅拌均匀，药液浓度保持恒定。

投药种类和配比浓度根据原水性质反复实验后选择最佳。计量泵将配置好的药液精确定量

地注入污水管。输药管道在与污水管混合前设置单向阀以防止停泵后污水反冲。 

④污泥搅拌池：污水塔和净水塔底部浓缩污水（泥）流入该池，并被不停搅拌，以防

止反应后的污泥继续絮凝沉淀和保证污泥脱水前的成分均匀。该池设上下限，达上限时关

闭污水塔底自动阀门。搅拌机严禁在无水状态下空转工作。 

⑤压滤机和污泥泵：压滤机是一种连续工作的加压过滤设备，是系统的重要设备。其

回收池
11# 

污水池 净水塔 

污泥池 

膜处理系统 

压滤机 

加药机 

清水池 

浓盐水 
 

 

清净水 

薄膜蒸发器 

结晶盐 

泥饼外运 

污泥泵 底部污水 

污水泵 计量泵溢流 

30% 
70% 



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 20 

主要功能是污泥的脱水，方便外运。 

⑥膜处理系统 

采用超虑膜进行过滤，有效去除胶体、铁锈、悬浮物、泥沙、大分子有机物等，形成

超滤浓盐水。 

⑦蒸发系统 

浓盐水进入蒸发系统，通过电加热使水分蒸发，产生结晶盐，蒸汽冷凝后再进入清净

水收集池。膜处理后的清净水与蒸发冷凝后的清净水均全部循环使用，不外排。 

两股废水混合后，SS 浓度约 1049mg/L、盐度 917mg/L，总废水量约 41960t/a，沉淀和

膜分离效率按 90%计，蒸发脱盐效率按 100%计，则上清液 SS 浓度约 105mg/L、盐度 92mg/L，

满足洗砂用水水质要求。废水经处理后全部回用于洗砂。 

（4）生活污水 

本项目劳动定员 10 人，生活用水量以 50L/p•d计，约 0.50t/d（150t/a）。排放量按用水

量的 80%计，则生活污水的排放量为 0.40t/d（120t/a），主要污染物浓度约 CODCr350mg/L、

NH3-N35mg/L，污染物的产生量约 CODCr0.042t/a、NH3-N 0.004t/a。生活污水经化粪池处理

后纳管进入小沙街道长白区域五水治理污水处理系统，最后进入人工湿地消纳，纳管满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 等级标准，纳管量约 CODCr0.042t/a、

NH3-N 0.004t/a。 

综上：初期雨水、洗砂废水经混凝沉淀+超滤+蒸发处理后，满足洗砂用水水质要求，

全部回用于洗砂，不外排；生活污水经化粪池处理后纳管进入小沙街道长白区域五水治理

污水处理系统，最后进入人工湿地消纳，纳管满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）B 等级标准。 

项目水平衡见图 5-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 21 

洗砂
洗砂
废水

蒸发损耗
6040

6040 38400

初期雨水
3560

38400

41960 污水处理
设施

41960

职工
生活

150 120 生活
污水

120
纳管 人工湿地

95590
筛分

86400

蒸发损耗
48000

筛分
废水

洗泥
192000

蒸发损耗
38400

192000 洗泥
水

153600

153600

堆场等
洒水

3000

蒸发损耗
3000

 

图 5-3  水平衡图（单位：t/a） 

 

本项目原料堆放区、产品堆放区、洗砂区、固废堆放区外围均设置截流沟，截流沟两

端设置自动控制阀门，末端连接沉淀池，装卸料进出口设置略高于厂区地势高度的坡度，

防止雨水漫流。初期雨水经截流沟收集并经沉淀池沉淀后进入污水处理设施处理，多余雨

水通过开启控制阀后排放。 

3、噪声 

本项目噪声主要是设备运行噪声及铲机运输噪声等。噪声源的噪声级见表 5-1。 

表 5-1  项目主要噪声源的声压级 

序号 设备名称 单位 数量 排放方式 LAeq（dB） 备注 

1 圆筛 台 1 连续 75 距噪声源 1m 处 

2 洗砂机 台 3 连续 75 距噪声源 1m 处 

3 铲机 台 2 连续 85 距噪声源 1m 处 

4 对滚磨沙机 台 1 连续 82 距噪声源 1m 处 

5 污泥压滤机 台 2 间歇 82 距噪声源 1m 处 

4、固废 

（1）废物汇总 

首先根据企业提供的生产资料，核算项目废物产生情况，并根据《固体废物鉴别标准 通



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 22 

则》（GB34330-2017）判断每种废物是否属于固体废物，废物统计及判定结果见表 5-2。 

表 5-2  副产物属性判定表 

序号 副产物名

称 

产生工序 形态 主要成分 是否为固废 判定依据 

1 污泥 废水沉淀 固态 泥沙、絮凝剂 是 4.3-e 项 

2 筛分杂质 筛分 固态 石子、贝壳 是 4.2-a 项 

3 洗砂杂质 洗砂 固态 泥沙 是 4.2-a 项 

4 结晶盐 废水蒸发 固态 
氯化钠、硫酸

钠等 
是 4.3-e 项 

5 生活垃圾 职工生活 固态 
纸屑、塑料

瓶、果皮等 
是 定义 

（2）危险废物属性判定 

根据《国家危险废物名录》（2016）以及《危险废物鉴别标准》，判定项目的固体废物

是否属于危险废物，具体判定结果见表 5-3。 

表 5-3  危险废物属性判定表 

序号 固体废物名称 产生工序 是否属于危险废物 废物类别 废物代码 

1 污泥 废水沉淀 否 / / 

2 筛分杂质 筛分 否 / / 

3 洗砂杂质 洗砂 否 / / 

4 结晶盐 废水蒸发 否 / / 

5 生活垃圾 职工生活 否 / / 

（3）废物产生量核算 

项目各固废的产生量核算具体见表 5-4。 

表 5-4  项目固废产生量核算表 

序号 废物名称 产生工序 
产生量

（t/a） 
产生量核算依据 

1 污泥 废水沉淀 694 

初期雨水、洗砂废水采用混凝沉淀+超滤工艺处

理，沉淀过程中产生一定量的沉淀泥沙，SS 沉

淀效率按 90%计，沉淀泥沙产生量约 39.6t/a。

筛分冲洗水和洗泥水 SS 浓度约 1000mg/L，水

量为 153600t/a，沉淀效率约 90%，产生污泥约

138t/a。另外，絮凝沉淀过程中添加絮凝剂约

100t/a，泥沙含水率以 60%计，产生泥沙约为

694t/a。因此污泥总量约为 694t/a。 

2 筛分杂质 筛分 140000 根据建设单位行业经验，约原料的 10% 

3 洗砂杂质 洗砂 59822.4 海砂物料平衡 

4 结晶盐 废水蒸发 209.8 洗砂废水中含盐量约 5‰，产生结晶盐 209.8t/a 

5 生活垃圾 职工生活 3.0 
项目劳动定员 10 人，生活垃圾的产生量按

1.0kg/p•d计，则生活垃圾产生量为 3.0t/a 

本项目固体废物分析结果汇总见表 5-5。 

 

 

 

 

 

 



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 23 

表 5-5  本项目固体废物分析结果汇总表 

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成份 固废属性 产生量（t/a） 

1 污泥 废水沉淀 固态 泥沙、絮凝剂 一般废物 694 

2 筛分杂质 筛分 固态 石子、贝壳 一般废物 140000 

3 洗砂杂质 洗砂 固态 泥沙 一般废物 59822.4 

4 结晶盐 废水蒸发 固态 
氯化钠、硫酸

钠等 
一般废物 209.8 

5 生活垃圾 职工生活 固态 
纸屑、塑料瓶、

果皮等 
一般废物 3.0 

综上，本项目产生的固废包括一般工业固废和生活垃圾。 

 一般工业固废：包括筛分杂质和洗砂杂质，主要成分为石子、贝壳和泥沙，经集中 

收集后可作为筑路材料外售综合利用。 

本项目拟在厂区东南角设置一处固废堆放场，各类废物分类分区集中堆放，堆场占地

约 600m2，约每三天外运清空一次。 

本次评价要求固废堆场地面全面硬化，三面围挡顶部遮盖，并设置导流沟和收集池，

收集的渗出水纳入沉淀池处理。 

蒸发产生的结晶盐经集中收集后采用蛇皮袋包装暂存于仓库中，定期外售综合利用。 

 生活垃圾：生活垃圾集中收集后委托环卫部门统一清运。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江结诚建材有限公司年产 120 万吨淡化砂生产线技术改造项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 24 

6 项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

处理前产生浓度 

及产生量 
排放浓度及排放量 

大 

气 

污 

染 

物 

装卸料 粉尘 少量 少量 

堆场 粉尘 少量 少量 

输送带 粉尘 少量 少量 

铲机 燃油尾气 少量 少量 